
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2013Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508066

PORTARIA: 121/2013
Objetivo: Manutenção do Cluster de Algodoal que está 
inoperante 4249 - Implementação de Cidade Digital
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Algodoal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71682/GILNEI FREIRE DOS SANTOS (Técnico em redes de 
computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
04/04/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508070

Dispensa: 1/2013
Data: 03/04/2013
Valor: 30.600,00
Objeto: Prestação de Serviço de Impressão Departamental. 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 03/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126137766220000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA.
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508072

PORTARIA: 121/2013
Objetivo: Deslocamento do técnico que vai executar 
Manutenção do Cluster de Algodoal que está inoperante 4249 - 
Implementação de Cidade Digital
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Algodoal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2013 a 04/04/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508081

Número: 50
Assinatura: 27/03/2013
Valor: 13.810,00
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2013 .
Contrato: 1/2009
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508083

PORTARIA: 122/2013
Objetivo: Substituição de roteadores defeituosos nos clientes 
novos do NAVEGAPARÁ, nas cidades de Vigia e Curuçá 4249 - 
Implementação de Cidade Digital
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 10/04/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507940

PORTARIA Nº 096 DE 03 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

David Willian Calandrine 
Mendes 57216888/1

Gerência de 
Desenvolvimento 

de Pessoas

28/05/2011
a

27/05/2012

02/05/2013
a

31/05/2013

Luiz Alberto Tavares Gomes 57221066/3
Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

07/05/2012
a

06/05/2013

07/05/2013
a

05/06/2013

Marlon José Ferreira de Brito 57175693/1 Procuradoria 
Jurídica

01/12/2011
a

30/11/2012

16/05/2013
a

14/06/2013

Samuel Rômulo Aguiar 
Ferreira 5894145/1

Gerência de 
Administração e 

Serviços

03/10/2011
a

02/10/2012

06/05/2013
a

04/06/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507956

PORTARIA: 099/2013
Objetivo: Participar do 1º encontro presencial orientado relativo 
ao Programa de Estudos Esaf-Fórum dos Estados 2013.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54842352/PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA (Técnico de 
Administração e Finanças / Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 07/04/2013 a 10/04/2013
541956541/UTAN DIAS DE LIMA (Técnico em Estatística 
e Atuária ) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/04/2012 a 
10/04/2013<br
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507963

PORTARIA Nº 092 DE 03 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME MEMO 
N.º 2013.023 – CHEFIA DE GABINETE, DE 27/03/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – EXONERAR, MARCELO BARBOSA NASCIMENTO, matrícula nº 
80846179/2, do cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.4, a 
contar de 01/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 093 DE 03 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME MEMO 
N.º 2013.023 – CHEFIA DE GABINETE, DE 27/03/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – EXONERAR, SHEILA CRISTINA MONTEIRO FREIRE, matrícula 
nº 57214529/3, do cargo de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.1, a contar de 01/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira-Presidente do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 094 DE 03 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME MEMO 
N.º 2013.023 – CHEFIA DE GABINETE, DE 27/03/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – EXONERAR, ANA WILZA SOARES LEMOS, matrícula nº 
57176468/2, do cargo de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, 
a contar de 08/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 095 DE 03 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME MEMO 
N.º 2013.023 – CHEFIA DE GABINETE, DE 27/03/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – EXONERAR, MARIA SUELI ARAÚJO DA SILVA CARDOSO, 
matrícula nº 5319064/1, do cargo de Subgerente, código GEP-
DAS-011.3, a contar de 08/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508057

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2013/75027
Data de Admissão: 08/04/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
JOSEFF DE LIMA EVALDT                             Assistente Administrativo        07/04/2014  Servidor temporário
LEILANE CRISTINA BARROS DA COSTA        Assistente Administrativo         07/04/2014  Servidor 
temporário
RENATA DE OLIVEIRA BRANDÃO                 Técnico Previdenciário A           07/04/2014  Servidor temporário
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508209

PORTARIA Nº 084 DE 19 DE MARÇO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2013/116513, DE 13/03/2013, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 138237A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, 
de 05/09/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora NÁDIA REGINA FELIX DOS SANTOS, 
matrícula 3213366/1, ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada no Serviço Social, no período 12/03/2013 a 15/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507549

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO , Coordenador 
Regional de Administração Tributária e Não-Tributária de 
Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento,  que  foi  lavrado  
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo, 
ficando  a  empresa NOTIFICADA no prazo de de 30 (trinta) dias, 
contados da data em que se considera  notificado o contribuinte,    
na forma do Art. 14, § 3º da Lei nº 6.182/98, a   efetuar o 
recolhimento do  crédito  tributário  ou  a  interpor  impugnação  
junto  a  esta  Coordenação, localizada a Av. Aloysio Chaves 
nº 155 – Nova Tucuruí, Tucuruí/pa, findo o qual sujeitar-se-á à 
cobrança  executiva  do  crédito  tributário, conforme estabelece 
a Lei Estadual nº 6.182 de 30 de dezembro de1998, alterada 


